UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ

Karolína Fránková

Čím je Instagram?

(V rukou skupiny gymnazistek)

Bakalářská práce

Vedoucí práce: Mgr. Vítězslav Slíva

Praha 2016

3

Prohlášení
Prohlašuji, že jsem práci vypracovala samostatně. Všechny použité prameny a

literatura byly řádně citovány. Práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného

titulu.

V Praze dne 4.5.2016 .......................................

podpis

2

Poděkování
Mé poděkování patří Mgr. Vítězslavovi Slívovi za odborné vedení, trpělivost a

ochotu, kterou mi v průběhu zpracování bakalářské práce věnoval.

3

OBSAH:

1 Úvod .............................................................................................................. 1

1.1 Struktura práce ..................................................................................... 3

2 Teoretické zakotvení .................................................................................... 3

2.1 Média, Nová média a sociální sítě ........................................................ 3

2.1.1 Média ................................................................................................ 3

2.1.2 Vlastnosti médií ................................................................................ 5

2.1.3 Nová média ....................................................................................... 8

2.1.4 Krátce o vývoji studií nových médií ............................................... 11

2.1.5 Sociální sítě ..................................................................................... 12

2.1.6 Sociální sítě jako výzkumné téma .................................................. 13

2.2 Instagram ............................................................................................. 14

2.3 Krátce o Instagramu ........................................................................... 17

2.3.1 Uživatelské rozhraní aplikace Instagram ........................................ 18

2.3.2 Limitace Instagramu ....................................................................... 25

2.3.3 Instagram jako fenomén .................................................................. 26

2.3.4 Instagram jako výzkumné téma ...................................................... 27

2.4 Etnografie, virtuální etnografie a virtuální etnografická procházka

28

3 Metodologická část ..................................................................................... 30

3.1 Výzkumná strategie ............................................................................. 30

3.2 Sběr dat ................................................................................................ 32

3.3 Výběr vzorku ....................................................................................... 34

3.4 Analýza dat .......................................................................................... 34

3.5 Výhody a nevýhody zvolené strategie ................................................ 36

4 Výsledky a interpretace ............................................................................. 36

4.1 Výsledky „virtuální etnografické procházky“ .................................. 37

4.1.1 Představení zkoumaných dívek ...................................................... 37

4.1.2 Proč vůbec Instagram mít? ............................................................. 39

4.1.3 Proč Instagram vůbec zapnout? ...................................................... 40

4.1.4 Pohyb a pobyt na Instagramu .......................................................... 42

4.1.5 Sledování ........................................................................................ 43

4

4.1.6 „Like“ a vše, co může znamenat ..................................................... 45

4.1.7 Sebeprezentace na Instagramu ........................................................ 49

4.1.8 Tělesnost a krása na Instagramu .................................................... 49

4.1.9 Opouštění Instagramu ..................................................................... 51

5 Závěr ........................................................................................................... 52

5.1 Čemu bych se chtěla věnovat dále ? .................................................. 54

6 Literatura ...................................................................................................... 1

6.1 Elektronické zdroje ............................................................................... 2

6.2 Seznam obrázků ...................................... Error! Bookmark not defined.

1 Úvod
„Soon, everyone on Earth will be conected.“ (Schmidt, 2014:14) Tak zní věta z

jedné z nejnovějších publikací věnující se tématu „nové, digitální doby“1, jejíž

značnou součástí jsou elektronická média, internet a sociální sítě, a já s ní nemohu

nesouhlasit, ano, „brzy budeme všichni při / propojeni.“2 Domnívám se tak na základě

statistik, jež ukazují, že za pouhé desetiletí, a to od roku 2000 do roku 2010, začala

internet používat více než jedna miliarda lidí.3 Dnes, k začátku roku 2016, už Internet

používá přibližně tři a půl miliardy lidí, což je asi 46,1% populace. I když tohle číslo

nevypovídá o tom, že bychom brzy měli být všichni připojeni, předpovědi, jež ukazují

na dlouhodobý růst dostupnosti Internetu už ano.4

Lze vůbec říct, kdy se internet stal součástí každodenního života lidí ? Těžko,

ale lze sledovat vývoj dostupnosti počítačů a internetu. Původní Macintosh od značky

Apple z roku 1984 stál 2,500 dolarů (…) Dnes už si můžete vybrat z mnoha nových,

plně funkčních osobních počítačů, a počítač, obrazovku, klávesnici, myš i modem

koupíte za méně než 400 dolarů.” (Poe, 2011:223) Spolu s roustoucí dostupností

počítačů a dostupností internetu se tak, z původně pro elitní publikum zaměřené

médium, stávalo médium s nesčetným množstvím publik různých povah.

Stále častější přítomnost internetu v životech lidí přináší mnoho výhod, z nichž

nejvýraznější je zejména dostupnost informací a snadnější komunikace, ale i nevýhod,

mezi které může patřit zneužití osobních informací apod. Tato práce však nemá za cíl

věnovat se kritickému zhodnocení soužití člověka s internetem a sociálními sítěmi,

má za cíl pochopit a nahlédnout do problematiky způsobu každodenního používání

sociálních sítí a zkoumat zde pohyb, pobyt a aktivitu několika jejích uživatelek.

Zaměřuje se konkrétně na sociální síť Instagram, poměrně novou (dostupná od

roku 2010), primárně mobilní aplikaci, která je zaměřena výhradně na sdílení fotek či

obrázků a nově i krátkých videí, kterou (k listopadu 2015) používá 400 milionů

aktivních uživatelů, což ji řadí na sedmé místo v žebříčku celosvětově

1 Přeloženo z názvu knihy: The new digital age: reshaping the future of opeople, nations, and business.
2 Aut. Překladu: Karolína Fránková, 9. 12. 2015.
3 Internet live stats: Internet Users [online]. [cit. 2016-03-22]. Dostupné z:
http://www.internetlivestats.com/internet-users/
4 Statista: global internet user penetration [online]. [cit. 2016-03-22]. Dostupné z:
http://www.statista.com/statistics/325706/global-internet-user-penetration/
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nejpoužívanějších sociálních sítí (viz obr. č. 1). Zde se nabízí otázka, proč mne

vlastně zajímá sociální síť, která je „až“ na sedmém místě? Proč mne více nezajímá

například Facebook, který se jeví být, s miliardou a půl uživatelů, sítí mnohem

vlivnější? To zodpovím zanedlouho.

OBRÁZEK 1: Celosvětově nejpoužívanější sociální sítě (Listopad 2015)
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1.1 Struktura práce
Ještě předtím, než se pustím do odpovídání na výše uvedenou otázku se budu

v druhé kapitole věnovat krátkému úvodu do oboru studia nových médií a sociálních

sítí 2.1. Následně v kapitole 2.2 představím Instagram a to nejen z hlediska

uživatelského rozhraní, ale také jako výzkumné téma a zodpovím rovněž, proč se

snažím pomocí „virtuální etnografické procházky“ pochopit zrovna tuto sociální síť.

V posledním úseku druhé kapitoly, 2.3. se zabývám virtuální etnografií, čím je i není

a proč je to třeba v této práci objasnit. Tuto kapitolu záměrně řadím až na konec druhé

části, je totiž úzce propojena s další kapitolou.

A to s kapitolou 3., která se věnuje vysvětlení, co to vlastně „virtuální

etnografická procházka“ je. Dále představuje výzkumný problém práce a jeho

rozpracování do výzkumných otázek. V této kapitole popisuji celou strategii

výzkumu, výběr vzorku, sběr i analýzu dat.

V kapitole následující, tedy 4., představuji interpretaci výsledků tohoto

výzkumu, které pak v jednotlivých podkapitolách doplňuji o konkrétní výpovědi a

blíže představuji jejich problematiku.

V poslední kapitole s číslem 5, se kromě závěru a celkového shrnutí ještě krátce

zmíním o tom, čemu bych se chtěla věnovat dále, jakým způsobem a proč.

2 Teoretické zakotvení
Pod pojmem „médium“ si lze představit mnohé, zařízení, na které je možné

uložit data, živnou půdu pro organismy, prostředí, jež je schopno přenášet energii, ale

s trochou nadsázky třeba i osobu, která má schopnost spojit se se záhrobím. Pokud

však použijeme množné číslo tohoto slova, tedy „média“, je pravděpodobnější, že se

nám s tímto pojmem spojí spíše prostředky komunikace. Dokážeme však popsat, co to

ta média jsou? A co jsou pak nová média? Jak tyto pojmy vysvětlit? Nejlépe uděláme,

když začneme u médií, u toho, co to média jsou, jak se dělí a jaké jsou jejich

vlastnosti.

2.1 Média, Nová média a sociální sítě

2.1.1 Média


[…]


Instagram je ho prostě mít a patřit tak do určité skupiny lidí, s tím, že zde

může hrát roli nátlak nebo přizpůsobení se skupině, dalším je zahnat

dlouhou chvíli, a posledním je „být v obraze“. Vědět „co se děje“ a co je

nového ale nejen mezi přáteli a známými zkoumané osoby, ale i ve světě

toho, co ji konkrétně zajímá, a to ať už jde o svět módy, cestování,

fotografování...

2. Dále jsem se však zajímala o to, „Jakým způsobem dívky Instagram

používají?“ Což rovněž zahrnuje několik bodů zjištění. Jednak jsem se

zajímala o to, jak vypadá pobyt a pohyb na Instagramu, z něhož jsem si,
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díky „virtuální etnografické procházce“ vytvořila šablonu směru tohoto

pohybu, který by za určitých podmínek začínal na hlavní stránce, pak

změnil směr na profily oblíbených osobností, z něhož, pokud se zde

nevyčerpala ta „chvíle nudy“ dívky směřovaly na prozkoumávání, a až po

té se, občas vydávaly na profil vlastní, který po té různě spravovaly.

Většinou se však stalo, že moment opuštění Instagramu nastal již po

krátkém rolování po hlavní stránce, která se tak stala hlavním prostorem

pobytu na Instagramu, i když nutno uznat, že i zde může má přítomnost

ovlivnit upřímnost výpovědí. Dalším cílem týkající se této otázky bylo

zjistit, koho tyto dívky „sledují“ ale také to, koho a proč „sledují aniž by

jej odebíraly“. Samy totiž přiznávali, že některé profily sledují tak trochu

tajně, v této situaci často padlo slangové „stalkovat“, i když s nadsázkou.

V rozhovorech toto „pronásledování“45 bylo myšleno tak, že profil který

dívky pravidelně navštěvují nemají v oficiálním odebíraní, ale vždy si ho

ručně vyhledají. Zjistit, proč tomu tak je nebylo snadné. A to proto, že, jak

nakonec vždy vyplynulo, se jedná o profily osoby, o kterých jednoduše

zkoumané osoby nechtěly mluvit, a shrnuly to tak, že nechtějí, aby dané

osoby věděly, že je sledují. Instagram je sociální síť na které je možno

personalizovat obsah, který zde uživatelé odebírají. Pokud jsem se v mém

výzkumu věnovala deseti dívkám, setkala jsem se i s deseti způsoby

používání této sítě. Přesto se však podařilo vytvořit jakousi šablonu,

v seznamu všech dívek byly totiž vždy zastoupeny tyto skupiny profilů:

kamarádi, známí, veřejně známé osobnosti a tematické profily, jejichž

povaha se odvíjela od zájmů zkoumané osoby.

3. Poslední, pro mne nejzajímavější, výzkumnou otázkou byla: „Co znamená

‚dát like‘?“ Na Instagramu se, podobně jako na Facebooku označují fotky

dvojitým poklepáním, které může vyjadřovat mnohé. Opět slangové slovo

„lajk“, které moje informátorky používaly, však nemusíme nutně, co do

významu, vnímat jako „to se mi líbí“. Ano, jistě, v mnoha případech

označovaly informantky fotku jako dvojitým poklepáním čistě proto, že se

jim líbila, nicméně zcela automatickou činností bylo „lajkovat“ každou

45 Stalking, o kterém informátorky mluvily se z angličtiny překládá jako pronásledování. Je však nutno
mít na vědomí to, že mé informátorky toto slovo používaly s nadsázkou.
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fotku sdílenou kamarádkou, kamarádem nebo členem rodiny.

V rozhovorech padala slova jako podpora a loajalita. Co se týká

Instagramu překládám „like“ jako „dát like“ protože se takto vyjadřuje jinak

schovaná skutečnost, že jakmile like dáme, očekáváme ho zpět a tak i

naopak, důkazem toho, že to takto na Instgramu může fungovat je hashtag,

který zde vznikl „#likeforlike“ a který pod sebou, nyní, schovává přibližně

196 milionů fotek, ale je rovněž pravdou, že reciprocita tohoto lajku je na

Instagramu očekávána od profilů lidí, s nimiž se uživatel osobně zná, pokud

jde o profily celebrit a jiných, veřejně známých osob, nefunguje „like“ jako

„něco za něco“.

5.1 Čemu bych se chtěla věnovat dále ?
I když nyní vidím Instagram jako zajímavé pole pro výzkum, a vnímám ho jako

fenomén, kterému bych se chtěla věnovat i nadále, musím uznat, že se jedná o velice

proměnlivou oblast a tak těžko lze počítat s tím, jak bude aplikace vypadat za pár let,

anebo jestli ji vůbec nenahradí nějaká jiná, nová aplikace. Už nyní je na tom

Instagram trochu jinak, co do způsobu jeho používání, než když jsem prováděla

rozhovory. Dá se skoro říci, že v tu chvíli, kdy jsem výzkum dokončila, Instagram

změnil podmínky a vytvořil novou funkci, která je založena na tom, že si uživatel

vybere, které profily chce odebírat a Instagram jej vždy upozorní, a to i když se

zrovna na aplikaci nenachází, když takto zvolený profil zveřejní fotku, což by se dalo

rozhodně ve výzkumu použít.

V budoucnosti bych se ráda věnovala jednomu jedinému vybranému prvku

Instagramu a to hlouběji, například již několikrát zmíněnému „lajku“. Stejně

atraktivní by pro mne bylo prozkoumat pouze způsob prezentace sebe samého, tedy

profil zkoumané osoby, i když nutno uznat, že už tak nebylo snadné vytvořit

atmosféru natolik příjemnou, aby mne informantky nechaly nahlédnout do jejich

telefonů a na jejich Instagram, a tak si nedovedu představit, jak by se tento prvek dal,

bez nějakých obav o zatajení informací a zkreslení skutečnosti zkoumat.
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