Univerzita Karlova v Praze
Fakulta humanitních studií

Zápis o části státní bakalářské zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2015/2016

Student: Karolína Fránková
Datum narození: 22.09.1992
Identifikační číslo studenta: 42679341

Typ studijního programu: bakalářské
Studijní program: Humanitní studia
Forma studia: prezenční
Studijní obor: Studium humanitní vzdělanosti
Identifikační číslo studia: 386231
Datum zápisu do studia: 03.09.2012

Název práce: Čím je instagram? (V rukou skupiny gymnazistek).
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Obor práce: Studium humanitní vzdělanosti
Vedoucí: Mgr. Vítězslav Slíva
Oponent(i): Mgr. Jakub Marek, Ph.D.

Datum obhajoby : 15.06.2016 **Místo obhajoby :** Praha
Termín: řádný
Průběh obhajoby: Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

Výsledek obhajoby: dobře
Předseda komise: Mgr. Martin Vrabec, Ph.D.

Členové komise: PhDr. Blanka Altová, Ph.D.
Mgr. Hedvika Novotná

Podpis studenta: